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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce ,,Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku“ je

zanalyzovat největší konkurenty společnosti Kovoplast, v.d., určit její

konkurenceschopnost a doporučit opatření na zlepšení konkurenčního postavení firmy na

trhu.

V teoretické části jsou na základě literárních pramenů definovány základní pojmy týkající

se konkurence, konkurenceschopnosti a popsány metody sloužící k její analýze.

V praktické části práce byla popsána společnost Kovoplast, v.d., její činnosti, dodavatelé

a služby poskytované zákazníkům. Firma byla následně podrobena analýze

konkurenceschopnosti v porovnání s ostatními konkurenty. Pro tuto analýzu bylo vybráno

7 největších konkurentů firmy Kovoplast, v.d., kteří byli v rámci práce rovněž představeny.

Klíčová slova: konkurence, konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, PEST analýza,

Porterův model pěti sil.

ABSTRACT

The goal of the submitted thesis ,,Analysis of competitivenes of the chosen company“ is to

identify Kovoplast Company biggest competitors, to determine its competitiveness and to

suggest a recomendation of the improvement of the competitive position on the market.

In the teoretical part, the basics concepts relatin to competition and competitivenes and the

methods used in their analysis, are defined.

In the practical part of the thesis was described the company Kovoplast, v.d., its activities,

suppliers and services provided to customers. The company was then analyzed

Competitiveness compared to other competitors. For this analysis, the 7 largest competitors

of Kovoplast, VD, were selected, who were also introduced in the work.

Keywords: competition, competitivenes, competitive advantage, PEST analysis, Porter

Model of Five Forces
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit konkurenceschopnost firmy Kovoplast v.d a její

postavení na trhu. Vzhledem k tomu, jak vysoká konkurenceschopnost v dnešní době je

a kolik nových firem je každý den zakládáno, je třeba se na tuto problematiku podívat

hlouběji a definovat si pojmy, které se jí přímo dotýkají. Každá firma by se měla podrobně

zabývat svým okolím, analýzou svého prostředí, vytvořením analýzy

konkurenceschopnosti, aby byla mnohem víc úspěšná a schopná, než její konkurenti

a o tímto se právě má práce bude zabývat.

Teoretická část práce pojednává na základě doporučených literárních pramenů o pojmech

jako je konkurence, konkurenceschopnost, podnik a jeho okolí. Dále pak definuje

samotnou analýza konkurence s uvedením nejčastějších metod k určení

konkurenceschopnosti podniků.

V praktické části práce je popsána společnost Kovoplast, v.d., její činnosti, dodavatelé

a služby poskytované zákazníkům. Firma je zde následně podrobena analýze

konkurenceschopnosti v porovnání s ostatními konkurenty. Pro tuto analýzu bude vybráno

7 největších konkurentů firmy Kovoplast, v.d., které v rámci své práce práce rovněž

představím. Analýza konkurentů bude provedena na základě různých kritérií, která mají

vliv na postavení podniku na trhu. Hodnocena bude jejich technická vybavenost, kvalita

výrobků, doba působení na trhu a další faktory.

V poslední části práce budou uvedena doporučení pro zvýšení efektivity práce, na základě

kterých by mohla firma získat lepší postavení na trhu a tím jej upevnit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIK A JEHO OKOLÍ

V této kapitole si vysvětlíme pojem podnik a popíšeme si jeho okolí, které má na podnik

významný vliv a je tedy nezbytné, aby se jeho vývojem podnik zabýval.

1.1 Podnik

Podnik lze definovat jako subjekt vykonávající činnost nabízení zboží či služeb na trhu,

nehledě na to, zda svou činností generuje zisk. Rovněž oslovuje zákazníky nabídkou svých

činností. Pro podnik není rozhodující ani tak forma podnikání, kterou při svém založení

zvolí, jako cíl přežít a uchovat se jako podnik. [1]

Jedním z charakteristických rysů podnikání je snaha o zhodnocení počátečního kapitálu ať

vlastního či cizího. Zhodnocením kapitálu dochází zároveň i k zvyšování hodnoty podniku.

Tu je možné navyšovat i zlepšujícím se postavením podniku na trhu. Pojetí podniku

z hlediska zhodnocování kapitálu a současně respektování jeho společenských funkcí ve

vztahu k zájmovým skupinám lze vnímat dvěma pohledy. V prvé řadě je dominantním

cílem dosahování zisku na základě uspokojování koupěschopné poptávky. V druhé řadě

pak uspokojování koupěschopné poptávky a oprávněných požadavků okolí a tím

dosahování zisku. [2]

První případ bývá povětšinou krátkodobý a je typický pro většinu začínajících podnikatelů,

kteří touží po rychlém zbohatnutí. Vztahy v těchto firmách, mezilidské i k zákazníkům,

jsou ,,politikou“ rychlého zbohatnutí ovlivněny a firma sama se chápe výhradně jako

,,stroj na dělání peněz“. Druhý případ je založený na principu služby zákazníkovi

a předpokládá, že jeho naplnění generuje zisk. Je to dlouhodobá, ovšem jistější cesta, která

naplňuje společenské poslání podniku. Tvorba zisku je závislá na spokojenosti zákazníků,

ale trvalá existence podniku je samozřejmě podmíněna rentabilitou. [2]

1.2 Okolí podniku

Podnik není izolován, ale je obklopen vnějším světem, okolím. Okolím podniku rozumíme

vše, co je za pomyslnými hranicemi podniku jako sociálně ekonomického a technického

systému a čím je podnik ovlivňován a co případně sám může ovlivnit. Okolí podniku ho

nutí k určitému způsobu chování, především k volbě určitých cílů a způsobu jejich

dosahování. Vliv okolí na podnik je zpravidla velmi silný, zatímco možnost podniku
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ovlivňovat okolí je spíše omezená. Okolí podniku na něj působí jako ,,svazek“ vnějších sil,

faktorů a podmiňování, mezi nimiž existují různé souvislosti [3]. Podnik se musí o své

okolí a jeho dynamiku aktivně zajímat a využívat jeho vlivů ve svůj prospěch. Neodhalení

ukazatelů

potenciálního nebezpečí může podnik významně poškodit, naopak objevování příležitostí

zajistí jeho správné fungování. [4].

Abychom mohli okolí podniku aktivně sledovat, musíme vymezit jeho strukturu

a jednotlivé členění. Musíme si uvědomit, které faktory, v jaké míře můžeme ovlivňovat

a kterým je nutno se přizpůsobit. Každý podnik je v místě jeho působení vystaven vlivu

konkurence. Působí na něj místní komunita, a jelikož se podnik snaží o získání zdrojů,

které jsou většinou vzácné, musí pro jejich získání vstupovat do konkurence. [1].
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2 MAKROOKOLÍ PODNIKU

Makrookolí podniku vytváří společný a jednotný rámec pro podnikání všem

podnikatelským subjektům, které působí na území daného státu. Jde o faktory, které jsou

dané a nezávislé na působení podniku na trhu. Makrookolí může mít na podnik významný

vliv, a naopak, možnost podniku ovlivnit okolí je prakticky nulová. [4].

Stratégové při analýzách monitorují okolí firmy tak, aby mohli spolehlivě určit, jaké má

firma příležitosti a hrozby, které by mohly v budoucnu ovlivňovat její vývoj. Na začátku

analýzy je nutné určit, jestli se významně nezměnily předpoklady, za nichž byla určena

stávající strategie a jestli stav okolí organizace umožňuje pokračovat v současné strategii

tak, aby podnik dosahoval požadovaných výsledků. Jestliže se předpoklady, za nichž byla

stávající strategie zformulována, významně nezměnily, nebo změněné okolí skýtá nové

příležitosti, popřípadě hrozby, musí být tato strategie pozměněna. [5]

2.1 PEST analýza

Analýza PEST je metodou pro určení faktorů působících na makroúrovni. Tyto vnější

vlivy obvykle nemůže firma příliš ovlivnit. Je ale žádoucí, aby se s nimi ve strategickém

řízení počítalo, přestože se mohou jevit jako příliš vzdálené a nepodstatné. Jejich znalost

může poskytnout širší pohled na možné příležitosti a hrozby a umožní nacházet do té doby

skryté souvislosti. [6]

P – politické, E – ekonomické, S – sociální, T – technologické

Tato metoda má více názvů (SLEPTE, SLEPT, PESTEL apod.), liší se pouze jiným

řazením písmen.

2.1.1 Politické okolí

Politická stabilita a bezpečnostní situace státu je základní předpoklad pro možnost

podnikat v určité oblasti. Legislativa upravující například pracovně-právní vztahy, daně,


[…]


mohlo být zaktualizování internetových stránek, popis novinek ve výrobních postupech,

informace o koupi nového technického vybavení, zda se firma účastní nějakých soutěží, za

která by mohla získat různá ocenění, výhled do budoucnosti, co firma chystá a plánuje,

proto aby získala nové zákazníky. Dále například informace o přeškolování zaměstnanců

a informace ze současného roku, tak aby potenciální zákazník věděl, že informace jsou

aktuální. V rámci komunikace přes internetové stránky by mohla firma zajistit například

online chat pro dotazy zákazníků, což v dnešní době je na mnoha internetových stránkách

běžné.

Pro společnost by mohlo být přínosem si udělat reklamu v místním tisku, popřípadě dělat

množstevní akce, což by mohlo zvýšit poptávku nových zákazníků.

10.2 Rozšíření výroby o výrobky z nových materiálů

Rozšíření výroby o výrobky z nových materiálů by mohlo pro podnik znamenat příležitost

dostat nové objednávky a získat tak nové obchodní vztahy. Je třeba se nad touto možností

důkladně zamyslet, udělat finanční analýzu a průzkum trhu, zda by o tyto nové materiály

byl mezi odběrateli zájem.

10.3 Inovace zázemí pro zaměstnance

U stereotypní práci ve stoje je třeba brát v úvahu pracovní prostředí, v jakých podmínkách

zaměstnanci pracují a zamezit tak možné únavě, která by jejich výkon zpomalovala

jednotvárnou prací. Tento faktor má ve výsledku vliv na výkonu pracovníků a tím i jejich
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produktivnosti. Tyto nepříznivé hodnoty je možno eliminovat vytvořením vhodného

zázemí pro zaměstnance. První pomoc by mohla poskytnout ergonomická židle při práci

u lisu. Tato židle musí být maximálně nastavitelná ro různých směrů, aby se přizpůsobila

výšce obsluhovaného lisu a výšce zaměstnance. Je třeba brát zřetel na dlouhodobé sezení,

jelikož na nich pracovníci stráví téměř celou směnu. Proto je třeba, aby byly ergonomické

a podpořily tak správné držení těla.

Dalším faktorem, který by mohl ovlivnit výkonnost zaměstnanců je horko v letních

měsících ve výrobních halách. Vzhledem k tomu, jaké množství tepla vychází z lisovacích

strojů je třeba dbát na dodržování pitného režimu zaměstnanců, který je možné zajistit

Aquabarem, kde budou mít zaměstnanci dostatek chlazených nápojů.

10.4 Dotace z EU

V dnešní době Evropská Unie umožňuje firmám čerpat dotace a tím jim tak dopomáhá ke

zvýšení například výrobní kapacity a zlepšení kvality výrobků. Dotace mohou být využity

na zlepšení strojového parku, inovaci výrobních postupů, či podpoře marketingových

služeb. Informace o projektech jsou dostupné na stránkách Ministerstva průmyslu

a obchodu. K podání návrhu není třeba žádných nákladů, naopak z něj plyne velké

množství přínosů.
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ZÁVĚR

Společnost, která se nachází v rychle se rozvíjejícím odvětví zpracování plastů a má kolem

sebe mnoho konkurentů, musí provádět kroky k zajištění co nejlepšího postavení na trhu,

udržet si ho a přispívat k co největšímu zlepšení tohoto postavení. Je třeba proto neustále

analyzovat konkurenční prostředí a konkurenceschopnost svých konkurentů. Firma musí

být připravena pohotově reagovat na nastalou situaci a být tak o krok napřed před svými

konkurenty.

Cílem této práce bylo zjistit postavení na trhu firmy Kovoplast, v.d.

V teoretické části práce byly na základě doporučených literárních pramenů definovány

pojem konkurence, konkurenceschopnost, podnik a jeho okolí. Dále pak samotná analýza

konkurence s uvedením nejčastějších metod k určení konkurenceschopnosti podniků.

V praktické části práce byla popsána společnost Kovoplast, v.d., její činnosti, dodavatelé

a služby poskytované zákazníkům. Firma byla následně podrobena analýze

konkurenceschopnosti v porovnání s ostatními konkurenty. Pro tuto analýzu bylo vybráno

7 největších konkurentů firmy Kovoplast, v.d., kteří byli v rámci práce rovněž

představeny.

Analýza konkurentů byla provedena na základě kritérií, která mají vliv na postavení

podniku na trhu. Hodnocena byla jejich technická vybavenost, kvalita výrobků, doba

působení na trhu a další faktory. V této analýze se firma Kovoplast, v.d. umístila na

3. místě, a to kvůli malému počtu certifikátů a ocenění v porovnání s ostatními

konkurenty, neaktuálnosti internetových stránek, které snížily celkový počet bodů.

Analýza odhalila další slabé, ale i silné stránky společnosti, které byly přeneseny do SWOT

analýzy.

V poslední části práce jsou uvedena doporučení pro zvýšení efektivity práce na základě,

kterých by mohla firma získat lepší postavení na trhu a tím jej upevnit. Prvním

doporučením je zlepšení propagace, která zahrnuje častější aktualizace internetových

stránek, jež mohou přispět k získání nových zákazníků, zamyšlení se nad množstevními

akcemi, popřípadě reklamou v místním tisku. Dalším doporučením je Inovace zázemí pro

zaměstnance, které by mohlo přinést zvýšení produktivity zaměstnanců a tím zvýšení zisku
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společnosti. Dalším doporučením bylo rozšíření výroby o výrobky z jiných materiálů což

by mohlo mít přínos v získání nových potenciálních odběratelů. Jako poslední doporučení

uvádím Dotace z Evropské Unie, které firma může čerpat pro zlepšení kvality služeb,

obnovu strojového parku a inovaci výrobních postupů. Všechna tato doporučení by měla

vést ke zlepšení postavení podniku na trhu. Zároveň jsou jen informativní a je na zvážení

společnosti, jestli je v jejích možnostech je aplikovat do praxe.
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