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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michaela HORSKÁ

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: ANALÝZA KONKURENCESCHOPNOSTI VYBRANÉHO

PODNIKU

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka si vybrala poměrně náročné téma své BP. Obsah vypracované práce odpovídá zadání.
Práce je původním dílem Michaely Horské. Bakalantka s využitím dostupné literatury popsala
problematiku zabývající se zadanou tématikou. Teoretická část bakalářské práce je zpracována
na velmi dobré úrovni. Studentka prokázala schopnost kriticky pracovat s literaturou.
Teoretická východiska vhodně využila při vypracování analytické části. V praktické části
bakalantka identifikovala konkurenty vybrané firmy KOVOPLAS, v.d., kterou také popisuje a
představuje. Konkurenty analyzuje a nakonec provádí analýzu SWOT. Závěrem praktické části
dává doporučení, která jsou reálná. Práci lze vytknout některé drobné formální nedostatky.
Literatura je zpracována dle normy a oceňuji její rozsah. Cíle práce byly splněny. Autorka
pracovala samostatně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Které z Vašich doporučení považujete za nejdůležitější?
2. Seznámila jste se svými výsledky práce vedení společnosti? Budou nějaké doporučení

realizovat?

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně